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Oznaczanie glinu w roztworach wodnych iwodnoorganicznych 
metodą ETA-AAS 
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Istotnym problemem ekologicznym związanym z dzia
łalnością człowieka jest obniżenie pH gleby. W przypadku 
glinu powoduje to przejście z form nierozpuszczalnych w 
rozpuszczalne, co pociąga za sobą wzrost jego stężenia w 
wodzie, tkankach roślinnych i zwierzęcych. 

W wodach powierzchniowych glin może występować w 
postaci nieorganicznych i organicznych związków komple
ksowych. W celu oznaczenia całkowitej zawartości glinu 
stosuje się bezpośrednią analizę próbek metodą atomowej 
spektrometrii absorpcyjnej z atomizacją elektrotermiczną 
(ETA-AAS). Analiza specjacyjna glinu wymaga stosowania 
wstępnych metod rozdzielania. Najczęściej stosowaną do 
tego celujest metoda chromatografii cieczowej. W rozdzie
leniu chromatograficznym różne formy glinu wymywa się 
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za pomocą rozpuszczalników organicznych. Stężenie pier
wiastka w poszczególnych frakcjach można oznaczyć w 
systemie off-line metodą ETA-AAS. Stosowanie lotnych 
rozpuszczalników organicznych jest jednak nieprecyzyjne i 
kłopotliwe pod względem odtwarzalności wyników. Rów
nież kalibrowanie układu pomiarowego dla rozpuszczalni
ków organicznych stwarza wiele problemów. Z tego 
względu konieczne jest opracowanie szczególnej procedury 
oznaczania glinu w rozpuszczalnikach wodnoorganicznych. 

W pracy dokonano optymalizacji temperatury rozkładu 
termicznego i temperatury atomizacji oraz stężenia modyfi
katora stosowanego w oznaczaniu glinu w próbkach wod
nych i wodnoorganicznych. W przypadku oznaczeń glinu w 
roztworach wodnoorganicznych dokonano próby zastoso
wania modyfikatora organicznego. Dla obu roztworów 
określono również użyteczny zakres stężeń glinu, możliwy 
do osiągnięcia za pomocą metody atomowej spektrometrii 
absorpcyjnej. 

Zastosowanie spektrometrii masowej Jonów wtórnych - SIMS 
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Mikrocząstki pyłów zanieczyszczających atmosferę 

można ogólnie podzielić na dwie grupy - powstałe przez 
sproszkowanie ciał stałych na skutek tarcia, pękania i zgnia
tania lub poprzez kondensację gazów i reakcje chemiczne 
prowadzące do utworzenia ciekłych lub stałych drobin. Oba 
rodzaje drobin mogą powiększać swoje rozmiary, na skutek 
kondensacji różnych substancji na swej powierzchni, two
rząc strukturę warstwową. Celem niniejszej pracy jest za
proponowanie metody badania składu powierzchni tych 
drobin, a także metody analizy profilowej poprzez "odsło
nięcie" ich struktury warstwowej. 

Do badania zastosowano metodę spektrometrii masowej 
jonów wtórnych - SIMS. Analizy wykonano na aparaturze 
SAJW -02, wyposażonej w kwadrupolowy spektrometr ma
sowy o zakresie 1-200 j .m.a., wyrzutnię jonów pierwotnych 
Ar+ oraz O2+ (Konarski i in., 1992) oraz manipulator ultra-
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wysokopróżniowy, umożliwiający wykonanie pomiarów z 
obracającą się próbką (Konarski, 1995). 

Badane mikrocząstki były nanoszone poprzez sedymen
tację z powietrza atmosferycznego na podłoża o wymiarach 
10 x 10 mm, a także na mikropodłoża o średnicy 500 ~m 
wykonane z indu oraz glinu. Na mikropodłoża nanoszono 
ok. 2 ~g badanej substancji. Po zamocowaniu w uchwycie, 
próbki przenoszono poprzez śluzę próżniową do komory 
pomiarowej, gdzie wykonywano analizy przy bombardo
waniu wiązką jonów o energii 4 ke V i kącie padania wzglę
dem podłoża 45°. 

W pracy zostaną przedstawione wstępne wyniki analizy 
dotyczące zarówno składu powierzchni mikrocząstek py
łów, jak i analizy profilowej tych drobin. W celu ogranicze
nia efektów brzegowych, obecnych w trakcie trawienia 
jonowego, zastosowano sterowane cyfrowo przemiatanie 
wiązki jonowej w zakresie większym niż wymiary mikro
podłoża z badanymi drobinami pyłów. 
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